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KONFERENCA SHKENCORE NDËRKOMBËTARE: 

“TË DREJTAT E NJERIUT, KUSHTETUTA DHE E DREJTA NDËRKOMBËTARE” 

Organizatorët: Fakulteti i Drejtësisë, Universiteti i Tiranës; Dega shqiptare e International Law 
Association (ILA); Fakulteti i Drejtësisë, Universiteti i Evropës Juglindore; Fakulteti i Drejtësisë, 
Universiteti i Prishtinës; La Sapienza University; Link University.  

Këshilli Shkencor 
Prof. Dr. Aurela Anastas 
Prof. Dr. Gentian Zyberi  
Prof. Dr. Iliriana Islami  
Prof. Asoc. Dorina Hoxha 
Prof. Asoc. Oriona Muçollari 
Prof. Asoc. Blerton Sinani 
Dr. Erjon Muharremaj 
Dr. Fjorda Shqarri 

PROGRAMI I KONFERENCËS 

9.00-9.30 Ardhja dhe regjistrimi, Kati 4 i Fakultetit të Drejtësisë (Rruga Milto Tutulani, 
Tiranë). Punimet e konferencës do të zhvillohen në tre panele paralele. Gjuhët e konferencës 
janë shqip dhe anglisht (pa përkthim). 

9.30-9.45 Fjalë përshëndetëse (Salla 402) 
Prof. Dr. Aurela Anastas, Fakulteti i Drejtësisë, Universiteti i Tiranës 
Dr. Erjon Muharremaj, Zv. Dekan, Fakulteti i Drejtësisë, Universiteti i Tiranës 
Prof. Dr. Gentian Zyberi, President i degës shqiptare të ILAs 
Prof. Ersi Bozheku,  eCampus University - La Sapienza University 
Prof. Roberto Russo, Link University 

PANELI 1 (Salla 402) 

Sesioni 1 - Moderatorë: Aurela Anastas dhe Erjon Muharremaj 

10.00-10.20 Fjorda SHQARRI, Fakulteti i Drejtësisë (UT), Raporti i të drejtës ndërkombëtare me 
të drejtën e brendshme në këndvështrimin e Gjykatës Kushtetuese në Republikën e Shqipërisë 
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10.20-10.40 Donalb XIBRAKU, Fakulteti i Drejtësisë (UT), Mbrojtja e të drejtave të njeriut të 
grupeve vulnerabël 
 
10.40-11.00 Erjon MUHARREMAJ and Erind MERKURI, Faculty of Law, University of Tirana, 
Climate Change, International Law and Human Rights 
 
11.00-11.15 Pushim kafe 
 
11.15-11.35 Iliriana ISLAMI, Fakulteti Juridik, Universiteti i Prishtinës, E Drejta Ndërkombëtare: 
Kushtetutshmëria dhe të Drejtat e Njeriut në Kosovë 
 
11.35-11.55 Dardan VUNIQI, Armend PODVORICA, Milot KRASNIQI dhe Alban KRYEZI, 
Fakulteti Juridik, Universiteti i Prizrenit “Ukshin Hoti”, Funksionimi i rendit kushtetues në 
demokraci të zhvilluar me theks të veçantë në Republikën e Kosovës dhe format e veprave penale 
kundrejt kësaj kategorie kushtetuese 
 
11.55-12.15 Nadia RUSI, Fakulteti i Drejtësisë, Universiteti i Tiranës, Ndikimi i jurisprudencës së 
Gjykatës Evropiane të të Drejtave të Njeriut në reformat ligjore kombëtare: rasti i Shqipërisë 
 
12.15-13.30 Pushimi i drekës 
 
Sesioni 2 - Moderatorë: Fjorda Shqarri dhe Remzije Istrefi 
 
13.30-13.50 Vera SHTJEFNI, Fakulteti Drejtësisë, Universiteti i Tiranës, Aktivizimi i 
demokracisë së drejtpërdrejtë me anë të referendumit, një reformë e dobishme për Shqipërinë 
 
13.50-14.10 Lulzim LELÇAJ, Studiues i pavarur, Vera SHTJEFNI, Roli dhe sfidat e drejtësisë 
ndërkombëtare penale për krimet e kryera në Ukrainë nga agresioni i Rusisë 
 
14.10-14-30 Kristinka JANÇE dhe Enkeleida SHYLE (PETANAJ), Fakulteti i Drejtësisë, 
Universiteti i Tiranës, Ndikimi i institucionit të regjistrimit të pasurive të paluajtshme në Shqipëri 
në garantimin e të drejtës së pronës 
 
14.30-14.50 Bojana HAJDINI, Departmenti Drejtësisë, Universiteti Epoka dhe Klei KAÇUPI, 
Jurist, Analizë e impaktit të reformës në drejtësi në luftimin dhe parandalimin e korrupsionit në 
gjyqësor 
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14.50-15.10 Remzije ISTREFI, Faculty of Law, University of Prishtina, Challenges in multilingual 
societies: The quality of language and translation of laws during and after the international interim 
administration in Kosovo 
 
15.10-15.30 Griselda MUHAMETAJ, Faculty of Law, University of Tirana, The correlation 
between social contributions and property rights in Albania regarding the interpretation of the 
European Court of Human Rights 
 
15.30-15.40 Përmbyllja 
 

PANELI 2 (Salla 409) 
 
Sesioni 1 - Moderatorë: Ersi Bozheku dhe Roberto Russo 
 
10.00-10.20 Erjon HITAJ dhe Ilir KANAJ, Departamenti i Drejtësisë, Universiteti “Ismail 
Qemali” Vlorë, E drejta ndërkombëtare dhe të drejtat e njeriut në modelin kushtetues shqiptar 
 
10.20-10.40 Genada TAHO, Fakulteti i Drejtësisë UT, Gratë viktima të dhunës në familje dhe 
shërbimet sociale në ndihmë të tyre. 
 
10.40-11.00 Alban KOÇI, Fakulteti i Drejtësisë, Universiteti i Tiranës, Garancia e Proçesit të 
Rregullt Ligjor në qendër të Reformës në Drejtësi 
 
11.00-11.15 Pushim kafe 
 
11.15-11.35 Alma BELA, Akademia e Shkencave e Shqipërisë dhe Fakulteti i Drejtësisë, Të 
drejtat e njeriut në aktet kushtetuese: “Ndryshimet kushtetuese gjatë reformës në drejtësi dhe 
ndikimi tek të dhënat personale” 
 
11.35-11.55 Arif RIZA dhe Anisa DAUTI, Fakulteti  Juridik, Universiteti “Ukshin Hoti “ Prizren, 
Implikimet juridike dhe politike të marrëveshjes së vitit 2018 ndërmjet Serbisë dhe Kosovës për 
normalizimin e marrëdhënieve dhe ndikimi i saj në stabilitetin rajonal. 
 
11.55-12.15 Avdylkader MUÇAJ dhe Dardan BERISHA, Ministria e Mbrojtjes së Kosovës, 
Obligimi i shtetit për të përmbushur detyrimet pozitive në lidhje me të drejtën për jetë: rasti i 
Kosovës 
 
12.15-13.30 Pushimi i drekës 



 
 

4 
 

 
Sesioni 2 - Moderatorë: Anjeza Liçenji dhe Ivas Konini 
 
13.30-13.50 Eljona RUÇI, juriste, Legjislacioni dhe praktika për të drejtat e njeriut në sistemin 
ndërkombëtar të mjediseve të privimit të lirisë 
 
13.50-14.10 Anjeza LIÇENJI dhe Mikaela GABETA, Fakulteti i Drejtësisë, Universiteti i Tiranës, 
Liria e shprehjes: Ekuilibri ndërmjet informacionit dhe mbrojtjes së dinjitetit të njeriut 
 
14.10-14.30 Idlir DUHANXHI Faculty of Law, University of Shkodra, Luigj Gurakuqi, Mariglen 
TANUSHI, dhe Klodian META, Procesi i rregullt ligjor në raport me kushtetutën e Republikës së 
Shqipërisë dhe Konventën Evropiane të të Drejtave të Njeriut. 
 
14.30-14.50 Mirela KAPO,  Inspektorati i Lartë i Drejtësisë, Magjistrate e Komanduar dhe Andrea 
MAZELLIU, Fakulteti i Drejtësisë, Universiteti i Tiranës, Roli i Komisionerit për Mbrojtjen nga 
Diskriminimi në Shqipëri si garantor i të drejtave të njeriut 
 
14.50-15.10 Iva PENDAVINJI, Universiteti Fan S. Noli, Korçë, dhe Nadia RUSI, Fakulteti i 
Drejtësisë, Universiteti i Tiranës, Zgjidhja me pajtim e mosmarrëveshjeve para Gjykatës 
Evropiane të të Drejtave të Njeriut dhe efektet e saj 
 
15.10-15.30 Ela KERKA, Fakulteti i Drejtësisë, Universiteti i Tiranës, dhe Sonja MEMOÇI, 
Specialiste në Ministrinë e Drejtësisë, Të drejtat e njeriut në ekzekutimin e vendimeve gjyqësore 
 
15.30-15.50 Ivas KONINI, Fakulteti i Drejtësisë, Universiteti i Tiranës, Drejtësia restauruese dhe 
ndihma juridike 
 
15.50-16.00 Përmbyllja 
 
 
 

PANELI 3 (Salla 202) 
 
Sesioni 1 - Moderatorë: Oriona Muçollari dhe Manlio Del Giudice 
 
10.00-10.20 Edita KRYEZIU, Fakulteti Juridik, Universiteti i Prishtinës “Hasan Prishtina”, 
Raporti midis të drejtës ndërkombëtare dhe të drejtës së brendshme, në fushën e të drejtave të 
njeriut 
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10.20-10.40 Joana RUÇI, Universiteti Ankara Hacı Bayram Veli, Türkiye, Humanitarian Law: 
Responsibility To Protect (R2p) Quo Vadis? 
 
10.40-11.00 Alban NAKO, Këshilli i Lartë i Prokurorisë, Renis SHESHI, Shkolla e Magjistraturës, 
Kevin TRESKA, Ministria e Financave dhe Ekonomisë, Kompensimi i viktimave në rastin e 
burgimit të padrejtë 
 
11.00-11.15 Pushim kafe 
 
11.15-11.35 Mirela BOGDANI and Monika CANCO, Faculty of Law, University of Tirana, 
ECHR standards on freedom of expression and implications on the 2019 draft amendments to the 
media law in Albania 
 
11.35-11.55 Inva KOCIAJ, Fakulteti i Drejtësisë, Universiteti i Tiranës, Mbrojtja e të dhënave 
personale për punëmarrësit në platformat digjitale 
 
11.55-12.15 Entela NIKAJ, Fakulteti i Drejtësisë, Universiteti i Tiranës, Forcimi parlamentar 
përmes shqyrtimit post-legjislativ 
 
12.15-13.30 Pushimi i drekës 
 
Sesioni 2 - Moderatorë: Iv Rokaj dhe Besnik Çerekja 
 
13.30-13.50 Iv ROKAJ, Fakulteti i Drejtësisë, Universiteti i Tiranës, Të drejtat e njeriut dhe veprat 
penale me bazë diskriminimi 
 
13.50-14.10 Oriona MUÇOLLARI dhe Besnik ÇEREKJA, Fakulteti i Drejtësisë, Të drejtat e 
njeriut dhe evoluimi i tyre 
 
14.10-14.30 Laura ÇAMI (VORPSI), Faculty of Law, University of Tirana, The role of private 
law in promoting and protecting human rights: Analyzing the potential of private law to promote 
and protect human rights, and the challenges and limitations of this approach 
 
14.30-14.50 Lorenca BEJKO, Université de Sorbonne/Vrije Universiteit Amsterdam, Roli i 
kushtetutave në mbrojtjen e të drejtave të njeriut 
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14.50-15.10 Adela BUÇPAPAJ, Fakulteti i Drejtësisë, Universiteti i Tiranës, Parimi i ligjshmërisë 
si një kërkesë themelore e shtetit të së drejtës 
 
15.10-15.30 Robert MUHARREMI, Rochester Institute of Technology – Kosovo Campus, 
Vetëmenaxhimi i Komunitetit Serb në Kosovë: Implikimet Juridike Ndërkombëtare dhe 
Kushtetuese të Marrëveshjes së Ohrit 
 
15.30-15.40 Përmbyllja 
 


